

Bevarelse af Kirsebæralléen

DEBAT

Af Formand for Islands Brygges Lokalråd Jan Oster

Teknik- og Miljøforvaltningen havde udarbejdet et budgetnotat om renovering og vedligeholdelse af Havneparken til Teknik- og Miljøudvalgets møde i marts 2018.

Notatet indeholdt istandsættelse af legepladsen, etablering af flere muligheder for aktiviteter og ophold i Havneparken og en udskiftning af samtlige træer i Kirsebæralléen.

Lokalrådet var meget uenig i, at samtlige træer i Kirsebæralléen skulle fældes. Vi var opmærksomme på, at en del af kirsebærtræerne ikke havde det godt. Men der var også træer, der så ud til at have det fint.

Da lokalrådet ikke er eksperter i træer, ledte vi efter en uafhængig, anerkendt træekspert. Vi kontaktede derfor Dansk Træplejeforening, (en anerkendt interesseforening for fagfolk der arbejder med planlægning, produktion, plantning og pleje af bytræer). Vi blev henvist til Palle Kristoffersen, som gennem flere årtier har arbejdet med at optimere vækstvilkår for bytræer.

Sammen med Palle Kristoffersen gennemgik vi Kir-

sebæralléen for at vurdere træernes tilstand. Hans umiddelbare vurdering var:

- At kastanjetræet ser meget sundt og raskt ud.
- At poplerne ved Bryggens Plads/syd for kulturhuset har det fantastisk godt og stortrives.
- At kirsebærtræerne ud mod havnen og mod plænerne mellem kulturhuset og Langebro har det godt.
- At kirsebærtræerne syd for poplerne, Bryggens Plads, ikke har det særligt godt.
- At kirsebærtræerne mellem kulturhuset og Langebro ud mod cykelstien er i en blandet tilstand med nogle træer, der trives, og nogle der har det dårligt.
- At rønnebærtræerne ud for Vestmannagade har det dårligt.

Hans forslag til hurtigt at give træerne bedre levevilkår var:

- At begrænse/stoppe bilkørsel mellem træerne og især tæt på stammerne.
- At fjerne gruset omkring stammerne, så rodzonen bliver fri, og træerne kan få vand og luft.
- At hæve midten af vejen mellem træerne, så

regnvandet kan løbe ud til træerne.

- At begrænse brugen af det almindelige salt på cykelstien ved at skifte type.

Palle Kristoffersen anbefalede, at der inden nyplantning indtænkes bedre vækstvilkår og bedre beskyttelse af de nye træer. For eksempel kan placering af byrumsinventar som cykelstativer og belysning styre trafik mellem træerne, så jorden ikke presses sammen om træernes rødder.

På den baggrund kontaktede lokalrådet politikerne i Teknik- og Miljøudvalget og bad dem støtte, at der ikke fældes træer i Kirsebæralléen, før der foreligger en helhedsplan for bevarelsen af Kirsebæralléen, og denne plan har været i offentlig høring og efterfølgende er godkendt af politikerne.

Politikerne i Teknik- og Miljøudvalget besluttede i april, at der skal laves en indstilling til en helhedsplan for Kirsebæralléens fremtid. Planen skal tage stilling til udskiftning af træerne og have en beskrivelse af, hvordan vækstforholdene kan forbedres og træerne beskyttes mod vejsalt. Planen skal i offentlig høring, inden den behandles af politikerne i Teknik- og Miljøudvalget.

I juli blev lokalrådet kontaktet af Lars Schultz-Christensen, beplantningsudvikler i Teknik- og Miljøforvaltningen. Han har fået opgaven at lave helhedspla-

nen. Han inviterede os til at deltage og være med til at sikre Kirsebæralléens bevarelse med sunde og levedygtige træer i mange år frem.

Sammen med Lars Schultz-Christensen har vi holdt en del møder for at forstå, hvorfor kirsebærtræerne ikke trives. Målet er på baggrund af denne indsigt at udarbejde de bedste løsningsforslag.

Helhedsplanen skal indeholde flere løsningsforslag, som politikerne kan vælge mellem. Økonomien forventes at påvirke, hvilken løsning der vælges.

Der er arrangeret borgermøde den 16. oktober 2018 klokken 19:00 i Kulturhuset Islands Brygge. Her vil planen blive præsenteret sammen med overvejelserne. Der vil blive lejlighed til at stille spørgsmål og til at kommentere planen.

Kommentarer og synspunkter vil blive en del af rapporten til politikerne, så de kender vores holdninger, når de skal beslutte, hvad der er råd til.

Vi forventer, at udkast til planen kan offentliggøres inden borgermødet, således at man kan forberede sig til mødet.

Send en mail til info@islandsbryggeslokalraad.dk med emnet "Kirsebæralléen". Så sender vi udkast til helhedsplanen på mail, når den foreligger i oktober. Planen vil også blive tilgængelig på lokalrådets hjemmeside.